Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob, Liber Trigesimvs
Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

*Ad. 13. c
ibid.
1. Reg. 3.*

per utroque enim datur, sicut divina voce Paulo apud Corinthios dicitur: *Noli timere, sed loquera.* Et paulò post: *Quia populus multus est mihi in hac civitate.* Propter utroque verò subtrahitur, sicut Heli sacerdos & pravam filiorum cognovit actionem, & dignam increpationis non exercuit vocem; cùm profecto futurum esset, ut in mortis supplicio & istos reatus flagiti, & illum silentii pena mulctaret. Inter hæc igitur cùm vel pro quo sermo detur, vel propter quem subtrahatur, ignoramus: unum est salubris remedium, nec de his quæ alijs magis accepimus, nosmetipso extollere, nec de eo alterum quod minus accepit, irridere; sed

A fixo humilitatis pede, graviter & constanter incdere: quia in hac vita tantò veracius docti sumus, quanto doctrinam nobis à nobis metipis suppetere non posse cognoscimus. Cur ergo quilibet de doctrina superbiat, qui occulto iudicio vel cui quando detur, vel quando cui subtrahatur ignorat? Quamvis enim securitati timor semper longè videatur abesse; nobis tamen nihil est securius, quam sub spe semper timere, ne inculta mens aut desperando se in vitiis dejiciat, aut extollendo de donis ruat. Ante districti enim ac pii iudicis oculos quanto de se sub spe humilius trepidat, tandem in illo robustius stat.

SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM IOB. LIBER TRIGESIMVS PRIMVS.

CAPUT PRIMUM.

Gen. 3. a **N** paradise fano homini diabolus invi-
dens superbiam vulnus inflixit; ut qui
mortem non acceperat conditus, mor-
teretur elatus. Sed quia divina poten-
tia superbit, non solum bona de nihilo facere, sed
ea etiam ex malis qua diabolus perpetraverat, re-
formare: contra hoc inflictum vulnus superbientis
diaboli, medicina apparuit inter homines humili-
tas Dei, ut auctoris exemplo humiliati surgerent,
qui imitatione hostis elati ceciderant. Contra ergo
superbientem diabolum apparuit inter homines
homo factus humilis Deus. Hunc parentes hujus
seculi, id est, membra diaboli superbientis, eò de-
spicabilem crediderunt, quod humilem confexer-
unt. Vulnus enim cordis eorum quanto magis tu-
muit, tanto amplius medicamentum vitæ dexpexit.
Repulsa igitur à vulnere superbitorum medicina no-
1. Cor. 1. ad stra pervenit ad vulnus humilium. *Infirma* quippe
mundi elegit Deus, ut confundat fortia: actumque
est cum pauperibus, quod post etiam divites elati
mirarentur. Nam dum novas in illis virtutes aspi-
ciunt, corum, quorum prius contempserat vitam,
postmodum obstupuerunt miracula. Unde mox pavili-
di ad sua corda redeuntes, extimuerunt sanctita-
tem in miraculis, quam despexerant in preceptis.
Per infirma ergo confusa sunt fortia: quia dum in
venerationem vita surgit humilium, elatio cecidit
superbitorum. Igitur quia beatus Job sanctæ Ecclesie
typum tenet, & omnipotens Deus prævidit
quod in primordiis nascientis Ecclesie, potentes
hujus seculi leve ejus jugum suscipere crassa cor-
dis cervice recufarent, dicat: [*Numquid volet rhinoceros servire tibi?*] Rhinoceros enim indomita omnino natura est; ita ut si quando captus fuerit,
teneri nullatenus possit. Impatiens quippe, ut fer-
tur, illoco moritur. Eius vero nomen Latina lingua
interpretatum sonat, in nare cornu. Et quid aliud
in nare, nisi fatuitas: quid in cornu, nisi elatio de-
signatur? Nam quia in nare fatuitas solet intelligi,
Prov. 11. Salomone attestante didicimus, qui ait: *Circulus an-
teus in naribus suis, mulier pulchra & fatua.* Hæ-
ticam namque doctrinam nitore vidit eloquij res-
plendere, nec tamen sapientia apto intellectu con-

B gruere, & ait: *Circulus aureus in naribus suis, id est
pulchra & circumflexa locutio in sensibus mentis
stultæ: cui ex eloquio aurum pender, sed tamen ex
terrena intentionis pondere, more suis, ad supe-
riora non respicit.* Quod secutus exposuit, dicens:
Mulier pulchra & fatua; id est, doctrina hæretica:
pulchra per verbum, fatua per intellectum. In cor-
nu verò, quia elatio frequenter accipitur, Prophe-
ta attestante didicimus, qui ait: *Dixi iniquis, no-
lite inique agere, & delinquentibus, nolite exaltare
cornu.* Quid ergo in rhinocerote hoc, nisi potentes
hujus seculi designantur, vel ipsæ in eo summe
principatum potestates, qui typho fatuae jaestatio-
nis elati, dum falsis exterius inflant honoribus,
veris miseriis intus inanescunt? Quibus bene dici-
tur: *Quid superbis terra & cinis?* In ipsis verò ini-
tis nascientis Ecclesie, dum contra illam divitium se
potestas extolleret, atque in ejus necem immen-
sitate tanta crudelitatis anhelaret, dum tot crucia-
tibus anxia, tot persecutionibus pressa succumbe-
ret: quis tunc credere potuit, quod illa recta & al-
pera superbiorum colla sibi subjeceret, & jugo san-
cti timoris edomita, mitibus fidei loris ligaret? Diu
quippe in exordiis suis rhinocerotis hujus cornu
ventilata, & quasi funditus interiuncta percussa
est. Sed divina gratia dispensante, & illa moriendo
vivificata convaluit, & cornu suum rhinoceros iste
feriendo lassatus inclinavit: quodque impossibile
hominibus fuit, Deo difficile non fuit, qui potesta-
tes hujus mundi rigidas non verbis, sed miraculis
fregit. Ecce enim quotidie servire rhinocerotes ag-
nolimus, dum potentes mundi hujus, qui in viri-
bus suis fatua diudum fuerant elatione confisi, Deo
subditos jam videmus. Quasi de quodam indomito
rhinocerote Dominus loquebatur, cùm diceret:
Dives difficile intrabit in regnum calorum. Cui cum
responsum esset: *Et quis poterit salvus fieri?* illucō *19. c*
ad junxit: *Apud homines hoc impossibile est, apud ibid.*
Deum autem omnia possibilia sunt. Ac si diceret:
Rhinoceros iste humanis viribus mansuescere non
potest, sed tamen divinis subdi miraculis potest.
Unde hic quoque aptè beato Job sancta Ecclesie
typum tenenti dicitur.

Quod potestates hujus faculi in statu suo elate, nec doctrina, nec ratione, sed miraculis conversae sunt ad fidem Christi.

CAPUT II.

Numquid volet rhinoceros servire tibi?] Subaudis: Ut mihi, qui cum prædicamentis quidem hominum diu resistere pertuli, sed tamen repente, cùm volui, miraculis stravi. Ac si apertius dicat: Numquid hi qui fatua elatione superbiunt, sine meis adjutoriis tuae prædicationi subduntur? Per quem itaque prævaleas considera, & in omne quod prævales, elationis sensum inclina. Vel certè ad beatitudinem Job notitiam pro humilianda ejus virtute deducitur, quām mira quandoque per Apostolos agantur, qui mundum Deo subiecti, eique edomitum potentum hujus faculi superbiam fluctunt: ut tantò de se beatus Job minus astimet, quanto aggregari Deo tam difficiles animas per alios videntur. Dicatur ergo: [*Numquid volet rhinoceros servire tibi?*] Subaudis. Sicut per eos, quos misero, serviet mihi. Sequitur: [*Aut mordebitur ad præsepe tuum?*] Præsepe hoc loco ipsa Scriptura sacra non inconvenienter accipitur, in qua verbi pabulo animalia sancta siantur, de quibus per Prophetam dicitur: *Animalia tua habitabunt in ea.* Hinc etiam natus Dominus à pastoriis in præsepi repperitus: quia ejus incarnatio in ea qua nos reficit Prophetarum scriptura cognoscitur. Rhinoceros itaque iste, videlicet omnis elatus in primordiis nascentis Ecclesie, cùm Patriarcharum dicta, cùm Prophetarum mysteria, cùm Evangelii arcana audiret, irridebat: quia tantò in prædicatorum præsepi claudi satiarique contemplaverat, quanto in voluptatibus propriis dimisus, desperationis sua campum tenebat. Quem superborum campum bene Paulus insinuat, dicens: *Qui desperantes semetipso tradiderunt impudicitia in operationem immunditia omnis, in avaritiam.* Tantò enim se quisque in malis præsentibus latius relaxat, quanto post hanc vitam se aequi bona æterna desperat. Sed omnipotens Deus diu quidem rhinocerotem hunc per pravæ voluptatis campum vagantem pertulit, & tamen cùm voluit, repente ad suum præsepe religavit: ut vita pabulum bene clausus accipiat, ne vitam funditus male liber amittat. Ecce enim jam cernimus, quid potentes hujus faculi, ejusque principes prædicamenta Dominica libenter audiunt, constantes legunt, pastique à præsepi non exunt: quia præcepta Dei, quæ aut legendio, aut audiendo cognoscunt, nequaquam vivendo transcendent; sed ad verbi pabulum quasi clausi stare æquanimiter tolerant, ut edendo & permanendo pingueuant. Quod cùm Deo agente conspicimus, quid aliud quām rhinocerotem hunc ad præsepe morantem videmus? Quia vero post acceptum pabulum prædicationis rhinoceros iste frustum debet ostendere operis, recte subiungitur.

Quod fidei persecutores facti sunt predicatores, & principes mundi jam subdidit nomini Christiano, rebelles quoque qui quasi gleba in Ecclesiæ campo E alias impediunt, ne fructifcent Deo, pede potestatis terrena premunt, quos Ecclesia frangere non potuit disciplina.

CAPUT III.

Numquid alligabis rhinocerotem ad arandum loro tuo?] Lora sunt Ecclesiæ, præcepta disciplinæ. Arare vero, est per prædicationis studium humani pectoris terram vomere linguis proscindere. Hic igitur rhinoceros quandam superbus ac rigidus, jam nunc loris fidei tenetur ligatus; atque à præsepi ad arandum ducitur, quia eam prædicationem, qua ipse refectus est, innotescere & aliis conatur.

A Scimus enim, rhinoceros iste, terrenus videlicet princeps, quanta prius contra Dominum crudelitate favierit, & nunc agente Domino cernimus quanta se ei humilitate substernit. Hic rhinoceros non solum ligatus, sed etiam ad arandum ligatus est: quia videlicet disciplina loris astrictus, non solum se à pravis operibus retinet, sed etiam in sanctæ fidei prædicationibus exercet. Ecce enim, sicut superius dictum est, ipsos humanarum rerum creatores ac principes dum metuere Deum in suis actionibus cernimus, quid aliud quām loris ligatos videmus? Cùm vero eam fidem, quam dudum persequendo impugnauerant, nunc prolatis legibus prædicare non cessant, quid aliud faciunt, nisi atri laboribus infundant: Libet videre hunc rhinocerotem, id est, terre principem fidei loris ligatum, quemadmodum & cornu portat per potentiam facili, & jugum fidei sufficit per amorem Dei. Timeri iste rhinoceros valde poterat, nisi ligatus esset. Cornu quippe habet, sed ligatus est. Habent ergo in loris ejus quid humiles diligunt, habent in cornu ejus quid elati pertimescant. Strictus enim loris, servat pietatem mansuetudinis, sed fultus cornu terrena gloria exercet dominium potestatis. Plenumque autem cùm exigente ira ad ferendum rapitur, divino timore revocatur. Et quidem per exasperatam potentiam in furorem se elevat; sed quia aeterni judicis reminiscitur, cornu ligatus se inclinat. Sepe ipse videlicet me memini, quid cùm se ad ferendum graviter hic rhinoceros accenderet, & quasi elevato cornu bestiolis minimis mortes, exilia, damnationesque subjectis immensis terroribus intentaret, repente fronti signo crucis impresso, omne in se incendium furoris extinxit, conversis minas depositis: & quia ad deliberata progrederi non posset, ligatus agnovit. Et non solum in se iras edomat, sed in subiectorum etiam sensibus omne quod rectum est, inferre festinat: ut quia omnes sanctam Ecclesiam ex intima cogitatione venerantur, exemplo ipse suæ humilitatis demonstrat. Dicatur igitur beato Job: [*Numquid alligabis rhinocerotem ad arandum loro tuo?*] Ac si aperte dicat: Numquid potentes hujus faculi in sua fatua elatione confidentes, ad laborem prædicationis dirigis, & sub disciplinæ vincula restringis? Subaudis. Ut ego, qui id egi cùm volui; qui persecutores meos, quos prius hostes pertuli, ipsos postmodum recte fidei defensores feci. Sequitur: [*Aut confringet glebas vallum post te?*] Solent exculta terra superiacentes glebae jactata semina premere, & nascentia suffocare. Quibus glebis hoc loco illi sanguinatur, qui per duritiam suam atque pestiferam vitam, nec ipsi semina verbi recipiunt, nec receptorum seminum fructus alios ferre permitunt. Sanctus enim quisque prædicator in mundum veniens, evangelizando pauperibus, quasi molles vallum terras araverat: sed quorundam duritiam elatorum Ecclesie rumpere non valens, eos quasi superjectas labori suo glebas oppressa tolerabat. Multi enim perverba mentis ipsa terrenorum Principum infidelitate confisi, surgentes Ecclesiam male vivendi pondere premebant, cùm diu quos possent modò damnabilibus exemplis, modò minis, modò blandimentis destruerent, ne terra cordis auditorum, ad spiritualis feminis fructum exculta pervenirent. At cùm omnipotens Deus hunc rhinocerotem loris suis subdidit, per eum illico glebarum duritiam frangit. Mox quippe terrenum principatum suæ fidei subjugavit, dura persequenti corda contrivit, ut quasi contracta gleba non jam obdurata premerent, sed ad percepta verbi semina resolutæ germinarent. Unde recte nunc ait: [*Aut confringet glebas vallum post te?*] Ac si diceret: sicut post me, qui postquam mentem cuiuslibet elata potestaris ingredior, non solum eam mihi subditam reddo, sed etiam

etiam ad conterendos fidei hostes exerceo, ut portentos hujus saeculi mea formidinis loris ligati, non solum in me credentes permaneant, sed & pro me alieni cordis duritiam zelantes frangant. Hoc autem quod de infidelibus diximus, in plerisque etiam qui fidei nomine censentur, videmus. Multi namque in medio humilium fratrum positi, fidem verbo tenent, sed dum elationis typhum non deferunt, dum quos possunt illatis violentius premunt, dum fructificantibus alii ipsi nequam semina verbi recipiunt, sed ab exhortantis voce aurem cordis avertunt: nisi quid aliud, quam obdurate glebae in exaratis vallibus jacent: Qui ed nequiores sunt, quod nec ipsi humilitatis fructum proferunt, & quod est deterius, proferentes humiles premunt. Ad horum duritiam dissolvendam nonnumquam sancta Ecclesia, quia propria virtute non sufficit, rhinocerotis hujus, id est, terreni Principis opitulationem querit, ut ipse superiacentes glebas conterat, quas Ecclesiarum humilitas quasi planities vallum portat. Has itaque glebas rhinoceros pede premit ac comminuit; quia pravorum potentiumque duritiam, cui Ecclesiastica humilitas resistere non valet, principalis religio ex potestate dissolvit. Quod quia sola divina virtute agitur, ut terreni regni culmina ad profectum regni caelestis inclinentur, recte nunc dicitur: [*Aui confinget glebas vallum post te?*] Ut vero de suis virtutibus beatus Job humilia sentiat, & adhuc de hujus mundi potestatibus sub rhinocerotis nomine sublimia cognoscat, sequitur: [*Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius, & derelinques ei labores tuos?*] In rhinocerotis fortitudine fiduciam Dominus habere se asserit; quia vires, quas temporaliter terreno Principi contulit, ad cultum suae venerationis inclinavit: ut ex accepta potestate, per quam dudum contra Deum tumuerat, religiosum nunc Deo obsequium latius impendar. Quod enim in mundum plus potest, eò pro mundi auctore plus prævaler. Nam quia à subiectis ipse meruit, tantò facilius persuader, quantò & eum potestate indicat qui verè meruitur. Dicatur ergo: [*Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius?*] Ac si diceretur: Utego, qui vires terrenorum Principum meo cultui servituras aspicio. Tantò enim ea que nunc agis, minorà astimo, quantò jam prævideo, quia & maiores hujus mundi mihi potestates inclinabo. Bene autem subditur: [*Et derelinques ei labores tuos?*] Labores enim suos huic rhinoceroti Dominus reliquit, quia converso terreno Principi eam quam sua morte mercatus est, Ecclesiam creditit: quia videlicet in ejus manu quanta sollicitudine pax fidei sitienda commisit. Sequitur.

Quod principes hujus mundi semen verbi divini multiplicant, dum pro Ecclesia contra hereticos & tyrannos leges promulgant.

CAPUT IV.

Nunquid credes ei quod reddat semen tibi, & aream tuam congreget?] Quid aliud semen, nisi verbum prædicationis accipitur? sicut in Evangelio Veritas dicit: *Exiit qui seminat, seminare: & sicut Propheta ait: Beati qui seminatis super omnes aquas.* Quid aliud area, nisi Ecclesia debet intelligi? de qua Precursoris voce dicitur: *Et permundabit aream suam.* Quis ergo in inicio nascens Ecclesia crederet, dum contra eam ille indomitus principatus terra tot minis & cruciatus faviret, quia rhinoceros iste Deo semen reddebat, id est, acceptum prædicationis verbum operibus repenfarer? Quis posset tunc infirmorum credere; quod ejus aream congregaret? Ecce enim modò pro Ecclesia leges promulgat, qui dudum contra eam per varia tormenta faviebat. Ecce qualibet gentes capere

S. Greg. Tom. I.

A potuerit, ad fidei illius gratiam suadendo perdicit; eisque æternam vitam indicat, quibus captis præsentem servat. Cur hoc? Quia videlicet aream nunc congregat, quam aliquando superbo cornu dispergendo ventilabat. Audiat igitur beatus Job quid Gentilitatis principes faciant, & nequam se apud semetipsum de gloria tanta sue virtutis extollat. Audiat & rex potens, potentiores hujus mundi reges quanta Deo devotione famulentur, & virtutem suam quasi pro singularitate non trahat in elationis vitium, qui habet in aliis exemplum: quia etsi tunc ei similem Dominus non vidit, multos tamen per quos ejus gloriam retunderet, prævidit. Igitur quia terreni principes magna se Deo humilitate substernunt, pravi homines qui dudum contra Ecclesiam infidelitate positi, aperta adversitate faviebant, nunc ad alia fraudis argumenta vertuntur. Quia enim illos religionem venerari conspiant, ipsi cultum religionis assument, & bonorum vitam sub despectis vestibus iniquis moribus premunt. Mundi quippe dilectores sunt, hocque in se quod homines venerantur ostendunt, atque eis qui verè semetipsos despiciunt, non mente, sed vete copulantur. Quia enim præsentem gloriam amantes alsequi non possunt, quasi despicientes sequuntur. Qui quid sentiunt contra bonos ostenderent, si aptum nequit tempus invenirent. Sed hæc etiam argumenta pravorum ad electorum salutem proficiunt. Sancta enim Ecclesia transire sine labore tentationis non potest tempora peregrinationis, quæ etsi foris apertos hostes non habet, intus tamen tolerat fictos fratres. Nam contra vitia semper in acie est, & habet etiam pacis tempore bellum suum: & fortasse gravius affligitur, cum non extraneorum ieiibus, sed suorum moribus impugnatur. Sive iraque illo, seu isto tempore, est tamen semper in labore. Nam & in persecutione Principum timet, ne amittant boni quod sunt, & in conversione Principum tolerat, quia malí simulant bonos se esse, quod non sunt. Unde omnipotens Deus, quia rhinocerotem hunc loris ligatum dixit, illico pravorum hypocrisim subdidit, dicens.

Quod hypocrita sanctitatis speciem habeant, sed charitatem supernam non habent: & in his quos verbo doctrina gigunt, quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi.

CAPUT V.

Penna struthionis similis est pennis herodii & acipitris.] Quis herodium & accipitrem nesciat aves reliquias quanta volatus sui velocitate transcedant? Struthio vero penna corum similitudinem habet, sed volatus eorum celeritatem non habet. A terra quippe elevari non valet, & alas quasi ad volatum specienter erigit; sed tamen numquam se à terra volando suspendit. Ita sunt nimis omnes hypocritæ, qui dum bonorum vitam ^{1dem} sup. lib. 2. c. 24. simulant, imitationem sanctæ conversationis habent, sed veritatem sanctæ actionis non habent. Habent quippe volandi pennas per speciem, sed in terra repunt per actionem: quia alas per figuram sanctitatis extendunt, sed curarum sæcularium pondere prægravati, nullatenus à terra sublevantur. Speciem namque Pharisæorum reprobans Dominus, quasi struthionis pennam redarguit, quæ in opere aliud exercuit, & in colore aliud ostendit, dicens: *Via vobis Scribae & Pharisei hypocrita, quia similes matr. estis sepulcris dealbatis, quæ foris quidem apparent 23. & hominibus speciosa, intus vero sunt plena offibus mortuorum: ita & vos foris appetitis hominibus iusti, intus vero pleni estis avaritia & iniquitate.* Ac si diceret: Sublevare vos videtur species pennæ, sed in infimis vos deprimit pondus vita. De hoc pon-

LII

Psal. 4. dere per prophetam dicitur : *Fili hominum usque quo gravis corde?* Hujus struthionis converfum se hypocrisim Dominus pollicetur, cùm per Prophetam dicit : *Glorificabunt me bestia agri dracones & struthiones.* Quid enim draconum nomine, nisi in aperto malitiosa mentes exprimitur, quæ per terram semper in infimis cogitationibus repunt? Quid verò per struthionum vocabulum, nisi hi quisce bonos simulans, designantur, qui sanctitatis vitam quasi volatus pennam per speciem retinent, sed per opera non exercent? Glorificari itaque se Dominus à dracone, vel struthione afferit: quia & aper-
tè malos, & ficte bonos plerumque ad sua obsequia ex intima cogitatione convertit. Vcl certè agri bestiae, id est, dracones struthionesque Dominum glorificant, cùm fidem quæ in illo est, ea quæ in hoc mundo dudum membrum diabolifuerat Gentilitas exaltat. Quam & propter malitiam draconum nomine exprobret, & propter hypocrisim, vocabulo struthionum * vocat. Quasi enim pennas acceptit Gentilitas, sed volare non potuit, quæ & naturam rationis habuit, & actionem rationis ignoravit. Habetus adhuc quod in consideratione struthionis hujus de accipere & herodio attentius perpendamus. Accipitis quippe & herodii parva sunt corpora, sed pennis densioribus fulta, & idcirco cum celeritate transvolant: quia eis parum inest quod aggravat, multum quod levat. At contrà struthio raris pennis induitur, & immanni corpore gravatur: ut etsi volare appetat, ipsa peniarum paucitas molem tanti corporis in aëre non suspedat. Bene ergo in herodio & accipitre electorum persona signatur, qui quamdiu in hac vita sunt, sine quantulcumque culpa contagio esse non possunt. Sed cùm eis parum quid inest quod deprimit, multa virtus bona actionis suppetat quæ illos in superna sustollit. At contrà hypocrita, eti facit pauca quæ elevant, perpetrat multa quæ gravent. Neque enim nulla bona agit hypocrita, sed quibus est ipsa deprimit, multa perversa committit. Pauca igitur pennæ corpus struthionis non sublevant, quia parvum bonum hypocrita, multitudine prava actionis gravat. Haec quoque ipsa struthionis penna ad pennis herodii & accipitris similitudinem coloris habet, virtutis verò similitudinem non habet. Illorum namque conclusæ & firmiores sunt, & volatu aërem premere virtute sue soliditatis possunt. At contrà struthionis pennæ disolutæ, cō volatum lumere nequeunt, quid ab ipso quem premere debuerant, aëre transcenduntur. Quid ergo in his aspicimus, nisi quod electorum virtutes solidæ evolant, ut ventos humani favoris premant? Hypocitarum verò actio quamlibet recta videatur, volare non sufficit: quia videlicet fluxæ virtutis pennam humanæ laudis aura pertransit. Sed ecce cùm unum eudemque bonorum malorumque habitum cernimus, cùm ipsum in electis ac reprobis professionis speciem videmus, unde nostra intelligentia suppetat, ut electos à reprobis, à falsis veros comprehendendo discernat? Quod tamen citius agnoscamus, si intemerata in memoriam præceptoris nostri verba signamus, qui ait: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Neque enim penitanda sunt quæ ostenduntur in imagine, sed quæ servant in actione. Unde hic postquam speciem struthionis hujus intulit, mox facta subiungit, dicens: [*Qua derelinquit in terra ova sua.*] Quid enim per ova, nisi tenera adhuc proles exprimitur, quæ diu foventa est, ut ad vivum volatile perduratur? Ova quippe insensibilia in semetipsis sunt, sed tamen calefacta, in vivis volatilibus convertuntur. Ita nimis parvuli auditores ac filii certum est, quod frigidi insensibileque remaneant, nisi doctoris sui follicita exhortatione calefiant. Ne igitur derelicti in sua insensibilitate torpescant, assida doctorum voce fo-

A vendi sunt, quoque valeant & per intelligentiam vivere, & per contemplationem volare. Quia vero hypocrite quamvis perversa semper operentur, loqui tamen recte non desinunt; bene autem loquendo in fide vel conversatione filios parvunt, sed eos bene vivendo nutritre non possunt, recte de hac struthione dicitur: [*Qua derelinquit in terra ova sua.*] Curam namque filiorum hypocrita negligit; quia ex amore intimo rebus se exterioribus fudit, in quibus quantum magis extollitur, tanto minus de prolis sue defectu cruciat. Ova ergo in terra dereliquisse, est natos per conversionem filios nequam à terrenis actibus interposito exhortationis nido suspendere. Ova in terra dereliquisse, est nullum calefictis vita filiis exemplum præbere. Quia enim hypocrite per charitatis viscera non calent, de corpore prolis edita, id est, de ovorum suorum frigore nequaquam dolent: & quantum libenter terrenis actibus inserunt, tanto negligentius eos quos generant, agere terrena permittunt. Sed quia derelictos hypocitarum filios superna cura non deserit, (nonnullos namque etiam ex talibus intima electione præscitos, largitæ gratia respectu calefacit,) recte subiungitur.

Quod eos, quos pravorum doctorum negligentia in pulvere peccati invictatos deserit, gratia Dei calefacit: & sine hominum ministerio, multis desperatos per se Deus visitat & viviscitat.

CAPUT VI.

*T*u forsan in pulvere calefacies ea? Ac si dicat: Ut ego, quilla in pulvere calefacio: quia scilicet parvolorum animas, & in medio peccantium sitas, amoris mei igne succendo. Quid enim pulvis, nisi peccator accipitur? Unde & ille hostis hujus peccatoris perditione satiarur, de quo per Prophetam dicitur: *Serpenti pulvis panis eius.* Quid *Esi. 6.* per pulvrem, nisi ipsa iniquorum instabilitas demonstratur? De qua David ait: *Non sic impii non sic,* *sed tamquam pulvis quem proicit venitus à facie terre.* *Psal. 1. 4.* Ova ergo Dominus in pulvere derelicta calefacit; quia parvolorum animas prædicatorum suorum sollicitudine destitutas, etiam in medio peccantium positas amoris sui igne succedit. Hinc est, quod plerosque cernimus & in medio populorum vivere, & tamen vitam torpentis populi non tenere. Hinc est, quod plerosque cernimus & malorum turbas non fugere, & tamen superno ardore flagrare. Hinc est, quod plerosque cernimus, ut ita dixerim, in frigore calcere. Unde enim nonnulli in terrenorum hominum corpore positi, supernæ spei desideris inardescunt: unde & inter frigida corda succensi sunt, nisi quia omnipotens Deus derelicta ova fecit etiam in pulvere calefacere: & frigoris pristini insensibilitate disculsa, per sensum spiritus vitalis animare, ut nequaquam jaentia in infimis torpeant; sed in vivis volatilibus versa, sese ad cælestia contemplando, id est, volando suspendant? Notandum verò est, quod in his verbis non solum hypocitarum actio perversa reprobatur, sed bonorum etiam magistrorum si qua fortasse subrepserit elatio premitur. Nam cùm de se Dominus dicit, quod derelicta ova in pulvere ipse calefaciat; profectò aperte indicat, quia ipse operatur intrinsecus per verba doctoris, qui & sine verbis ulla hominis calefacit quos voluerit in frigore pulveris. Ac si aperte doctribus dicat: Ut sciatis quia ego sum qui per vos loquentes operor, ecce cùm volvero, cordibus hominum etiam sine vobis loquor. Humiliata igitur cogitatione doctorum, ad exprimendum hypocritam ferme convertitur, & qua fatuitate torpeat, adhuc sub struthionis facto pleniū indicatur. Nam sequitur.

Quod hypocrita nulla sollicitudine infirmis provideant, nec aliquam charitatis affectionem impendant his, quos bestiarum mortibus expositos videant: sed duri ad filios, quasi si non sint, repulant alienos.

CAPUT VII.

Obliviscitur quod pes conculcer ea, aut bestia agri conterat.] Quid in pede, nisi transitus operationis accipitur? Quid in agro, nisi mundus iste signatur? De quo in Evangelio Dominus dicit: *Ager autem est mundus. Quid in bestia, nisi antiquus hostis exprimitur, qui hujus mundi rapinis insidians, humana quotidie morte satiatur?* De qua per Prophetam, pollicente Domino, dicitur: *Et mala bestia non transibit per eam.* Struthio itaque ova sua deferset, oblivious quid pes conculcer ea: quia videlicet hypocrite eos quos in conversatione filios generant, derelinquent, & omnino non curant, ne aut exhortationis sollicitudine, aut disciplinae custodia detinunt, pravorum operum exempla pervertant. Si enim ova qua gignunt, diligenter, nimur metuerent ne quis ea perversa opera demonstrando calcaret. Hunc Paulus pedem infirmis discipulis, quasi ovis qua posuerat, metuebat, cum diceret: *Muli ambulant, quos sepe dicebam vobis, nunc autem & flosc dico, inimicos crucis Christi.* Et rursum: *Videate canes, videate matulos operarios.* Et rursum: *Denunciamus vobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subirahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè, & non secundum traditionem quam acceperunt a nobis.* Hunc pedem Joannes Caio formidabat, qui cum multa Diotrephis mala praemisisset, adjunxit: *Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est.* Hunc ipse synagoga dux infirmo suo gregi metuebat, dicens: *Quando ingressus fueris terram quam Dominus Deus dabit tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium: Obliviscitur etiam quod bestia agri conterat: quia nimur si diabolus in hoc mundo faviens, editos in bona & conversione converteat, ne filios rapiat, hypocrita omnino non curat.* Hanc autem agri bestiam Paulus ovis qua posuerat, metuebat, dicens: *Timeo, ne sicut serpens Evans duxit astutia sua, ita corrumpanter sensus vestrum à charitate, que est in Christo Iesu.* Hanc agri bestiam discipulis metuebat Petrus, cum diceret: *Advertisari vestre diabolus, quasi leo rugiens circum, querens quem devoret, cui resistite fortes in fide.* Habet ergo veraces magistri super discipulos timoris viscera ex virtute charitatis: hypocrita autem tanto minus commisissi sibi metuent, quanto nec fibimetipis quid timere debeat apprehendunt. Et quia obdurate cordibus vivunt, ipsos etiam quos generant filios, nulla pietate debiti amoris agnoscunt. Unde adhuc sub struthionis specie subditur: [*Duratur ad filios suos, quasi non sint sui.*] Quem enim charitatis gratia non infundit, proximum suum etiam si ipse hunc Deo genuit, extraneum respicit: ut profectè sunt omnes hypocritæ, quorum videlicet mentes dum semper exteriora appetunt, intus insensibiles sunt: & in cunctis quagunt, dum sua semper expertunt, erga affectum proximi nulla charitatis compassione mollescunt. O quam mollia viscera gestabat Paulus, quando circa filios suos tanto auctu amoris inhiabat, dicit: *Nos vivimus: si vos statim in Domino. & Testis mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in viscibns Christi Iesu, Romanis quoque ait: Testis est mihi Deus, cui servio in spiritu meo, in Evangelio Etsi ejus, quod sine intermissione memoriam vestri semper facio in orationibus meis, observans si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos: desiderio.*

S. Greg. Tom. I.

A pro enim videre vos. Timótheo quoque ait: *Gratias ago Deo meo, cui servio a progenitoribus meis in conscientia pura, quia sine intermissione habeam tuum memoriam in orationibus meis, nocte ac die desiderans te videre.* Thessalonicensibus quoque amorem suum indicans, dicit: *Nos autem fratres desolati a tribus ad tempus hora, aspectu, non corde, abundamus festinavimus faciem vestram videre cum multo desiderio.* Qui duris persecutionibus pressus, & tamen de filiorum salute sollicitus, adjunxit: *Misi Timótheum fratrem nostrum, & ministrum Dei in Evangelio Christi, ad confortandos vos, & exhortandos pro fide vestra, ut nemo moveatur in tribulationibus ejus.* Ipsi enim scitis, quod in hoc posti sumus. Ephesii quoque ait: *Peto ne deficitis in tribulationibus meis pro vobis, quia est gloria vestra.* Ecce in tribulatione positus, alios exhortatur: & in hoc quod ipse sustinet, alios roboret. Non enim filiorum suorum fuerat more struthionis oblitus; sed metuebat nimis ne ejus discipuli in prædicatore suo tot perfectionum probra cernentes, fidem in eo despicerent, contra quam innumeræ passionum contumelias prævalerent. Et idcirco minus dolerat in tormentis, sed magis filiis de tormentorum suorum tentatione metuebat. Parvipeudebat in se plagas corporis, dum formidaret in filiis plagas cordis. Ipse patiendo suscepiebat vulnera tormentorum, sed filios consolando, curabat vulnera cordium. Pensamus ergo cujus charitatis fuerit, inter dolores proprios alius timuisse: pensamus cujus charitatis fuerit, filiorum salutem inter sua detrimenta requiri, & statum mentis in proximis etiam ex sua dejectione custodiare. Sed haec hypocritæ charitatis viscera nesciunt: quia corum mens quando per mundi concupiscentiam in exteriora resolvitur, tanto per inaffectionem suam interioris obduratur: & torpore insensibili frigescit intrinsecus, quia amore damnabilis mollescit foris; sequi ipsam considerare non valet, quia cogitare se minimè studet. Cogitare verò se mens non potest, quia tota apud semetipsam non est. Tota verò esse apud semetipsam non sufficit: quia per quot * concupiscentia * rapitur, per tot à semetipsa species dissipatur, & concupisca in infimis jacet, quia collecta si veller, ad picculum consurgeret. Unde justorum mens, quia per custodiam disciplinae à cunctorum visibilium fluxo appetiti constringitur, collecta apud semetipsam intrinsecus integratur: qualisque Deo vel proximo esse debeat, plenè conspicit, quia nihil suum exterioris derelinquit: & quanto ab exterioribus abstracta compescitur, tanto aucta in intritis inflammatur: & quod magis ardet, eò ad deprehendenda via amplius luet. Hinc est enim, quod sancti viri dum se intra semetipsos colligunt, mira ac penetrabili acie occulta etiam aliena delicta deprehendunt. Unde bene per Ezechielem prophetam dicitur: *Emissa similitudo manus apprehendit me in cincinno capiis mei, & elevavit me spiritus inter terram & a celum, & adduxit me in Hierusalem in visione Dei juxta osium interioris: quod respiciebat ad Aquilonem, ubi erat statuum idolum Zeli, ad provocandam emulacionem.* Quid est enim cincinnum capitum, nisi collecta cogitationes mentis: ut non sparce diffundant, sed per disciplinam constrictæ subsistant? Manus ergo desuper mititur; & Propheta per cincinnum capitum elevatur: quia cum nostra mens sepe per custodiam colligit, vis superna sursum nos ab infimis trahit. Bene verò inter terram & celum sublatum se assertit: quia quilibet sanctus in carne mortali positus, plenè quidem adhuc ad superna non pervenit, sed jam tamen ima derelinquit. In visione vero Dei in Hierusalem ducitur; quia videlicet unusquisque proficiens per charitatis zelum, qualis esse Ecclesia debeat contemplatur. Bene quoque addixit: *Quia iuxta osium interioris ductus est, quod re-*

LII ij

spiebat ad Aquilonem: quia nimur sancti viri A
dum per aditum internæ contemplationis aspiciunt,
plus piava intra Ecclesiam fieri quam recta depre-
hendunt: & quasi in Aquilonis parte oculos, id
cst, ad solis sinistram flectunt; quia contra vitio-
rum frigora, charitatis se stimulis accidunt. Ubi
& recte subjungitur: Quia illic erat statum ido-
lum zeli ad provocandam emulacionem. Dum enim
intra sanctam Ecclesiam à nonnullis specie sola fi-
delibus, rapinas & vitia perpetrari considerant,
quid aliud quam in Hierusalem idolum vident?
10. *Quod idolum zeli dicitur, quia per hoc contra*
nos æmulatio superna provocatur: & tanto distri-
ctius delinquentes ferit, quanto nos charius Re-
demptor amat. Hypocrite igitur, quia cogitationes
mentis non colligunt, per cincinnum capitis
minime tenentur. Et qui sua nesciunt, commisso-
rūm sibi quando delicta deprehendunt: Hi itaque
torpēt à caelestibus, ad qua flagrare debuerant;
& flagrant terrenis rebus anxie, à quibus laudabi-
liter torpissent. Postposita quippe filiorum curā,
sæpe eos videas se contra pericula immensi laboris
accingere, maria transire, adire judicia, pulsare
principatus, palatia irrumper, jurgantibus po-
pulorum cunctis interesse, & terrena patrimonia la-
borioſa observatione defendere. Quibus si fortasse
dicatur, Cur ista vos agitis, qui sicutum reliqui-
stis? respondent illico Deum le metuere, & idcirco
tanto studio defendendis patrimonii insudare.
Unde bene adhuc de struthionis hujus stulto labo-
re subjungitur.

Quod hypocrite animarum damna non curant, sed
in temporalium rerum jactura anxie
perturbantur.

CAPUT VIII.

*F*rustra laboravit, nullo timore cogenie.] Illic namque trepidaverunt timore, ubi non erat timor.
Matt. 5. Ecce enim divina voce præcipitur: Si quis tibi tu-
lerit tunicam, & voluerit recum judicio contendere,
Luc. 6. c dimittit illi & pallium. Et rursus: Si quis quod tuum
est tulerit, ne repetas. Paulus quoque Apostolus
discipulos suos cupiens exteriora delpicere, ut va-
6. leant interna servare, admonet dicens: Iam qui-
dem omnino delictum est in vobis, quod iudicia ha-
betis inter vos: quare non magis injuriam accipitis, D
quare non magis fraudem patimini? Et tamen hy-
pocrita assumpto sanctæ conversationis habitu,
filiorum custodiā deserit, & temporalia quæque
defendere etiam jurius querit. Exemplo suo eorum
perdere corda non trepidat, & quasi per negligen-
tiam amittere patrimonia terrena formidat. In ex-
teriore discipulus labitur, & tamen cor hypocrita
nullo dolore fauciatur, ire in iniquitatibus voragi-
num commissos sibi conficit, & hæc quasi inaudita
pertransit: at si quod sibi leviter inferri tempore
damnum senserit, in ultionis iram repente ab inti-
mis inardescit. Mox patientia rumpitur, mox dolor
cordis in vocibus effrænat: quia dum animarum
damna æquanimiter tolerat, jacturam verò rerum
temporalium repellere etiam cum spiritus commo-
tione festinat, cunctis veraciter indicat testē men-
tiis perturbatione quid amat. Ibi quippe est grande
studium defensionis, ubi & gravior vis amoris.
Nam quanto magis terrena diligat, tanto privari
eis vehementius pertimescit. Quia enim mente ali-
quid in hoc mundo possidemus, non docemur,
nisi cùm amittimus. Sine dolore namque amitti-
tur, quidquid sine amore possidetur. Quæ verò
ardenter diligimus habita, graviter suspiramus ab-
lata. Quis autem nesciat quia nostris usibus res ter-
renas Dominus condidit, suis autem animas ho-
minum creavit? Plus ergo Deo se amare convin-
citur, qui neglegit his quæ ejus sunt, propria tue-

A tur. Perdere namque hypocrite ea quæ Dei sunt, id est animas hominum, non timent, & ea quæ sua sunt, amittere, videlicet res cum mundo transeuntes, quasi districto judicii posituri rationes timent; ac si placatum inveniant, cui desideratis rebus, id est rationabilibus perditis, insensibilia & non quæsita conservant. Possidere aliquid in hoc mundo voluimus: & ecce Veritas clamat: *Nisi quis renuncia- verit omnibus quæ possidet, non potest mens esse discep- latus.* Perfectus igitur Christianus quomodo debet res terrenas jurgando defendere, quas nunc precipitur non possidere? Itaque cum res proprias amittimus, si perfectè Deum sequimur, in hujus vita itinere à magno onere levigati sumus. Cum verò cum ram rerum ejusdem nobis itineris necessitas imponit, quidam dum eas rapiunt, solummodo tolerandi sunt: quidam verò conservata charitate prohiben- di, non tamen solâ curâ ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non sua, semetipcos perdant. Plus quippe ipsi raptoribus debemus metuere, quam rebus irrationalibus defendendis inhiare. Ita namque etiam non rapta morientes amittimus, cum illis verò & nunc conditionis ordine, eti corrigi studeant, post perceptionem muneric unum sumus. Quis autem nesciat, quia minus ea quibus utimur, & plus debemus amare quod sumus? Si ergo & pro sua utilitate raptoribus loquimur, non jam solum nobis quæ temporalia, sed ipsi etiam quæ sunt externa, vindicamus. Quia in re illud est solerter intundendum, ne per necessitatis metum, cupiditas subrepatur rerum: & zelo succensa prohibito, im- petus immoderatione distensa, usque ad odiosa verba, & turpitudinem contentionis erupat. Dumque pro terrena re pax à corde cum proximo scinditur, liquidò apparet, quia plus res quam proximus amat. Si enim charitatis viscera etiam circa rapportorem proximum non habemus, nonmetipos pe- jus ipso raptore persequimur, gravisque nos, quam alter poterat, devastamus: quia dilectionis bonum sponte deferentes, à nobisipsis intus est quod amittimus, qui ab illo sola exteriora perdebamus. Sed hanc hypocrita formam charitatis ignorat: quia plus terrena quam caelestia diligens, contra eum qui temporalia diripit, sese in intimis immanni odio inflamat. Scindunt vero est, quia sunt nonnulli, quæ credendum est in hypocitarum numerum lib. 8. incurrire: quia aliud est infirmitate, aliud malitia Mor. c. peccare. Hoc itaque inter hos & hypocritas distat, quid isti infirmitatis suae confici malunt à cunctis de culpa sua redargui, quam de facta sanctitatis laudari: illi verò & iniqua se agere certi sunt, & tamen apud humana iudicia de nomine sanctitatis intumescent. Isti non metunt pravis hominibus etiam de bona actione displicere, dum supernis tan- tummodo iudiciis placeant: illi verò numquam quid agant, sed quomodo de actione qualibet hominibus possint placere, considerant. Iti juxta modum suæ intelligentiæ, etiam in rebus sœculi militant causis Dei: illi verò pro causis Dei, intentioni deferviunt sœculi: quia inter ipsa quoque, que agere sancta opera ostendunt, non conversionem querunt hominum, sed auras favorum. Igitur dum quosdam non despectæ conversationis viros, ira- cundè vel nimis defendere terrena conspicimus, debemus hoc in illis per charitatem reprehendere, nec tamen eos reprehendendo desperare: quia plerumque uni eidemque homini & insunt quædam

judicabila quæ apparent, & magna quæ latent. In nobis autem sepe magna in facie prodeunt, & nonnumquam quæ reprehendenda sunt occultantur. Hinc ergo humilianda est nostra mentis clatio, quod & illorum infirma sunt publica, & nostra secreta: & rursus fortia illorum secreta sunt, & in publico nostra vulgantur. Quos ergo de aperta infirmitate reprehendimus, superest ut de occultæ fortitudinis estimatione veneremur: & si de aperta se infirmitate nostra mens elevat, occulta sua infirma considerans, sese in humilitate premat. Sæpe enim nonnulli multis præcepis obsequuntur, & quædam pauca prætereunt: & nos multa prætermittimus, cum pauca servamus. Unde fit plerumque, ut quia quod servare nos novimus, hoc præterire alios videmus, illico nostra se in elatione mens elevet, obliviscens quām multa prætereat, cūm valde hinc pauca que servat. Necesse est igitur ut in quibus alios reprehendimus, elationem sollicitæ nostræ cogitationis inclinemus: quia si sublimiorē se ceteris noster animus conspicit, quasi in præcipio singulariis ductus, eō pejus ruit. Sed cur hypocrita cælestia lucra deserens, terrenis elaboret, sub struthionis adhuc nomine subjugat, dicens,

Quod hypocritas dedit Deus in reprobum sensum. & ita exacatī sunt mente, ut electorū sanctitatem, & eorum rectorem Deum contemnant.

CAPUT IX.

Privavit eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam.] Quamvis aliud sit privare, aliud non dare: hoc tamen repetit subdendo, [non dedit.] quod præmisit, [privavit.] Ac si diceret: Quod dixit, privavit, non iuncte sapientiam abstulit, sed iuste non dedit. Unde & Pharaonis cor Dominus obdurasse describitur, non quod ipse duritiam contulit, sed quod exigentibus ejus meritis, nulla illud desuper infusi timoris sensibilitate mollevit. Sed nunc hypocrita, quod sanctum se simulat, quod sub imagine boni operis occultat, sanctæ Ecclesiæ pace premitur, & idcirco ante nostros oculos religionis visione vestitur. Si qua verò tentatio fidei erumpat, statim lupi mens rabida, habitu se ovinae pellis expoliat: quantumque contra bonos levias, persecuens demonstrat. Unde & rete subditur: [Cum tempus fuerit, in alium alas erigit: derider equitem, & ascensem ejus.] Quid enim alas hujus struthionis accipimus, nisi pressas hoc tempore quasi complicatas hypocrite cogitationes? Quas cum tempus fuerit, in alium elevat, quia opportunitate comperta, eas superbiendo manifestat. Alas in alium erigere, est per effrænam superbiam cogitationes aperire. Nuna autem quia sanctum se simulat, quia in semetipso stringit quæ cogitat, quasi alas in corpore per humilitatem pli- cat. Notandum verò est quod non ait: Deridet equum & ascensem: sed equitem & ascensem ejus. Equus quippe est unicuique sanctæ animæ corporis suum, quod videlicet novit & ab illicitis continentia fræno restringere, & rursus charitatis impulsu in exercitatione boni operis relaxare. Equis ergo nomine anima sancti virtù exprimitur, quæ jumentum corporis bene subditum regit. Unde &

Joannes Apostolus in Apocalypsi Dominum contemplatus ait: Et exercitus qui sunt in celo, sequentur eum in equis albis. Multitudinem quippe sanctorum quæ in hoc martyrii bello sudaverat, rete exercitum vocat: qui idcirco in equis albis sedere referuntur, quia nimis eorum corpora & luce justitiae & castimonia candore claruerunt. Derider ergo hypocrita equitem: quia cūm ipse in aperto iniquitatem eruperit, electorum despicit sanctitatem: & elatus fatuos appellat, quos pace pref-

A sus fidei, callida arte simulabat. Quis verò alias hujus ascensor est equitis, nisi omnipotens Deus, qui & ea quæ non erant, prævidens condidit, & ea quæ sunt, possidens regit? Ascendit quippe equitem; qui justi uniuscujusque viri animum possidet, sua bene membra possidentem. Huic ergo hypocrita deridere equitem, est sanctos despicere: deridere verò ascensem equitis, est profilire usque ad injuriam creatoris. Quia enim in unoquaque lapsu à minimis semper incipitur, & succrescentibus defectibus ad graviora pervenitur, rectè hypocrita hujus iniquitas per supposita detrimenta distinguitur: ut dicatur prius bonum se quod non sit ostendere, postmodum verò bonos aperte despicer; ad extreum quoque usque ad injuriam conditoris exilire. Numquam quippe illic anima quod cedicerit jacet, quia voluntariæ semel lapsa, ad pejora pondere sue iniquitatis impellitur; ut in profundum corrūens, semper adhuc profundius obrutatur. Eat ergo hypocrita, & nunc suas laudes appetat, postmodum vitam proximorum premat, & quandoque se in irrisione sui conditoris exerceat: ut quod elatiora semper excogitat, eō se supplicis atrocioribus immergit. O quām multos tales nunc sancta Ecclesia tolerat, quos cūm tempus eruperit, tentatio aperta manifestat. Qui voluntates suas, quia contra eam modò non exerunt, quasi complicatas interim alas cogitationum premit. Quia enim à bonis malisque hæc vita communiter dicitur, nunc Ecclesia ex utrorumque numero visibiliter congregatur; sed Deo invisibiliter judicante discernitur, atque in exitu suo à reproborum societate separatur. Modò verò esse in ea nec boni sine malis, nec mali sine bonis possunt. Hoc enim tempore conjuncta utraque pars sibi necessariò congruit: ut & mali mutentur per exempla bonorum, & boni purgentur per tentamenta malorum. Atque ideo Dominus postquam sub struthionis specie multa de hypocitarum reprobatione intrit, mox ad electorum sortem verba convertit: ut qui in illis audierant quod fugientes tolerent, in illis audiant quod imitantes amenent. Sequitur.

Quod ea quæ de rhinocerote dicta sunt, intelligi & aliter possunt.

CAPUT X.

Numquid præbebis equo fortitudinem: aut circumdabis collo ejus binnum?] Sed fortasse prius quam hujus equi fortitudinem binnumque differamus, ab aliquibus queritur, ut aliter etiam moralitate postposita, & rhinoceros virtus, & struthionis hujus fatuas exponatur. Manna quippe est verbum Dei, & quidquid bene voluntas est labor inquirentis exigit, tantò largius fructum reddit. Debet ergo intellectus sacri eloquij multiplici inquisitione ventilari: quia & terra, quæ sapius arando vertitur, ad frugem uberiorū aptatur. Quæ igitur & aliter de rhinocerote ac struthione sentimus, sub brevitate perstringimus: quia ad ea quæ obligatoria sunt, enodanda properamus. Rhinoceros iste, qui etiam monoceros in Græcis exemplaribus nominatur, tantæ esse fortitudinis dicitur, ut nulla venantium virtute cæpiatur. Sed sicut hi asserunt, qui describendis naturis animalium laboriosa investigatione sudaverunt, virgo ei puerla proponitur, quia ad se venienti sinum aperit, in quo ille omni ferocitate postposita caput deponit, sicutque ab his à quibus capi queritur, repente velut * incrimis inventur. Buxei quoque coloris esse describitur, qui etiam cum elephantis quando certamen aggreditur, eo cornu quod

LII iii

in nare singulariter gestat, ventrem adversantium ferire perhibetur, ut cum ea quae molliora sunt vulnera, impugnantes se faciliter eternat. Potest ergo per hunc rhinocerotem, vel certe monocerotem, scilicet unicornem, ille populus intelligi, qui dum de accepta lege non opera, sed solam inter cunctos homines elationem sumpsit, quasi inter ceteras bestias cornu singulare gestavit. Unde passionem suam Dominus, Propheta canente, pronuncians, ait: *Liber me de ore leonis, & de cornibus unicornium humilitatem meam.* Tot quippe in illa gente unicornes, vel certe rhinoceroses exierunt, quot contra praedicta veritatis de legis operibus, singulari & fatus elatione confisi sunt. Beato igitur Job sancte Ecclesie typum tenenti dicitur: [*Numquid voles rhinoceros servire tibi?*] Ac si apertius dicatur: Numquid illum populum, quem superbiere in nece fidelium sua elatione confideras, sub jure tuæ praedicationis inclinas & subaudis, ut ego, qui & contra me illum singulari cornu extolli conspicio, & tamen mihi cum volero, protinus subdo. Sed hoc melius ostendimus, si de genere ad speciem transeamus. Ille ergo ex hoc populo & prius in superbia, & postmodum præcipius testis in humilitate nobis ad medium Paulus ducatur, qui dum contra Deum, se quasi de custodia legis nesciens extulit, cornu in nare gestavit. Unde & hoc ipsum naris cornu per humilitatem postmodum inclinans, dicit: *Qui prius fui blasphemus, & persecutor, & consummatus; sed misericordiam conferens sum, quia ignorans feci.* In nare cornu gestabat, qui placitum est Deo de crudelitate confidebat, si cut ipse postmodum semetipsum redarguens dicit: *Et proficiebam in Iudaismo supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius emulator existens paternarum meorum traditionum.* Hujus autem rhinocerosis fortitudinem omnis venator extimuit: quia Saulis saevitiam unusquisque prædictor expavit. Scriptum namque est: *Saulus adhuc spirans minarum & cedis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum.* & petit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos invenerit hujus via viros ac mulieres, vinculos perducerent in Hierusalem. Cum flatus nare reddendus trahitur, spiratio vocatur, & illud saepe per odorem nare deprendimus, quod oculis non videmus. Rhinoceros D ergo iste nare gestabat cornu, quo percuteret: quia minarum & cedis in Domini discipulos spirans, postquam prælentes interficerat, absentes quererat. Sed ecce omnis ante illum venator absconditur, id est, omnis homo rationale sapiens, opinione timoris eius effugatur. Ut ergo hunc rhinocerotem capiat, sinum suum virgo, id est, secretum suum ipsa per se inviolata in carne Dei sapientia expandat. Scriptum quippe est, quid cum Damascum pergeret, subito circumfusit illum die media lux de celo, & vox facta est, dicens: *Saula Saula, quid me persequeris? Qui prostratus in terra respondit: Quis es Domine? Cui illico dicitur: Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris.* Virgo nimurum rhinoceroti sinum suum aperuit, cum Saulo incorrupta Dei sapientia incarnationis sua mysterium de celo loquendo patefecit: & fortitudinem suam rhinoceros perdidit, quia prostratus humili, omne quod superbum tumebat, amisit. Qui dum sublatu oculorum lumine, manu ad Ananiam ducitur, patet jam rhinoceros iste, quibus Dei lotis astringitur: quia videlicet uno in tempore excitata, prædicatione, baptismatu ligatur. Qui etiam ad Dei præsepe mortatus est, quia ruminare verba Evangelii deditus non est. Ait enim: *Ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto & Tito. Ascendi autem secundum revelationem, & contuli cum illis Evangelium.* Et qui prius jejonus audierat: *Durum est tibi contra stimulum calcitrare;* mira postmodum virtute præ-

A dentis pressus, ex verbi pabulo vires obtinuit, & calcem superbie amisti. Loris quoque Dei non tantum à feritate restringitur, sed quod magis sit mirabile, ad arandum ligatur; ut non solum homines crudelitatis cornu non impetrat, sed eorum etiam refectioni serviens, aratum prædicationis trahat. Ipse quippe de evangelizantibus quasi de arantibus dicit: *Debet enim in spe, qui arat, arare, & qui triuas, in spe fructus percipiendi.* Qui igitur tota menta prius fidelibus irrogaverat, & pro fide postmodum flagella libenter portat, qui scriptis etiam epistolis humili ac despiciens predicit, quod dum terribilis impugnabat; profecto bene ligatus sub arato defudat ad segetem, qui vivebat in campo male liber a timore. De quo recte dicitur: [*Ant confringet glebas vallum post te?*] Jam scilicet Dominus quorundam mentes intraverat, qui illum veraciter humani generis redemptorem credebant. Qui tamen cum nequaquam à pristina observatione recederent, cum dura littera praedicta custodirent, eis prædictor egregius dicit: *Sed circumcidatur Christus vobis nihil proderis.* Qui ergo in humili mente fidelium legis duritiam redargundo contrivit, quid aliud quam in valle post Dominum glebas fregit? ne videlicet grana seminum, quæ excisus arato fidei fulcus cordis exciperet, per custodiam litteræ pressa deperirent. De quo bene adhuc subditur: [*Numquid fiduciam habebis in magna fortitudine ejus, & dereliqueris ei labores tuos?*] In rhinocerotis hujus fortitudine fiduciam Deus habuit; quia quantò illum crudelius sibi dura inferentem pertulit, tanto pro se constantius toleranter aduersa præscivit. Cui labores etiam quos ipse in carne pertulerat, dereliquit: quia conversum illum usque ad imitationem propriæ passionis traxit. Unde & per eundem rhinocerotem dicitur: *Supple ea qua defunti passionum Christi in carne mea.* De quo adhuc subditur: [*Numquid credes illi quod readat sementem tibi, & aream tuam congregari?*] Confidemus Saulum quis fuerit, cum ab ipsa adolescentia lapidantium adjutor existeret, cum alia Ecclesiæ loca vastraret, & acceptis epistolis vaftanda alia pereceret, cum mors ei fidelium nulla sufficeret, sed semper ad aliorum interitum aliis extintis anhelaret: & profecto cognoscimus, quia nullus tunc fidelium crederet, quod ad jugum Deus sue formidinis, vim tantæ elationis inclinaret. Unde & Ananias voce Dominica hunc & postquam conversum audivit, extimuit: dicens: *Domine, audivi a multis de viro hoc, quanta mala sanctis tuis fecerit in Hierusalem.* Qui tamen repente commutatus, ab hoste prædictor efficitur, & in cunctis mundi partibus Redemptori sui nomen insinuat, supplicia pro veritate tolerat, pati se quæ irrogaverat exultat: alios blandimentis vocat, alios ad fidem terroribus revocat. Iстis regnum pollicetur cælestis patriæ, illis minatur ignem gehennæ. Hos per autoritatem corrigit, illos ad viam rectitudinis per humilitatem trahit, atque in omnimlatere ad manum se sui rectoris inclinat, & tanta arte Dei aream congregat, quanta illam prius elatione ventilabat. Sed neque hoc abhorret a Paulo, quod rhinoceros buxei coloris dicitur, & elephantorum ventres cornu ferire perhibetur. Quia enim vivere sub tigore legis assuevit, arctius ceteris in illo custodia uniuersuque virtutis inolevit. Quid enim per colorem buxeum, nisi abstinentia pallor exprimitur? Cui ipse se tenaciter adhædere restatur, dicens: *Castiga corpus meum, & servitui subiecto,* *ne forte aliis prædicans, ipse reprobis efficiar.* Qui d

1. Cor. 9.

ivinæ legis eruditio prædictus, dum aliorum ingluviem redarguit, cornu elephantes in ventrem ferit. In ventrem quippe elephantes perculserat, cùm dicebat: *Multis ambulant, quos saepe dicebam vobis; nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum deus veniet.*

Rom 16. eft, & gloria in confusione ipsorum. Et rursum : *Hu-* A cente saevitia terrores admoveat, seque in eorum cruciatiibus exercet, atque invidia facibus inflammat, in quibus non laboravit ut possit vivere, laborat ut debeant interire : & cum Domini membra persequitur, placere se per hoc Domino suscipiat. Unde & eidem struthionis ovis Veritas dicit : *Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitre-* *ioan. 16.* *tur obsequium se prestare Deo.* Quia ergo dum critudinate ad persequendum synagoga ducitur, hoc se agere impulsu divini timoris arbitratur, recte subjungitur : *[Frustra laboravit, nullo timore cogenie.]* In labore quippe illam perfectionis anhelare non timor, sed crudelitas coegerit. Sed quia plerumque via colore virtutum tincta, tanto nequiora sunt, quanto & esse via minimè cognoscuntur : et in persecutione synagoga durior extitit; quod religiosiorem se fieri fidelium mortibus astimavit : & ideo quæ ageret, discernere omnino non potuit, quia lumen sibi intelligentiae per superbiam objectionem clausit. Unde & bene subditur : *[Privavit eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam.]* Distinctum quippe est occulta retributionis examen : & quia sciens humilitatem perdidit, etiam veritatis intelligentiam nesciens amisit. Valde autem minora sunt vulnera, quæ in Redemptoris adventu fidelibus intulit, quam ea quibus sanctam Ecclesiam adhuc per adventum antichristi ferire contendit. Ad illud namque se tempus præparat, ut vitam fidelium coacervatis viribus premat. Unde & aptè subditur : *[Cum tempus fuerit in alium alas erigit: deridet equitem, & ascensem ejus.]* In alium struthio alas erigit, quando suo conditori synagoga non ut antea formidando, sed aperte jam repugnando contradicit. In membra quippe diaboli transiens, & mendacij hominem Deum credens, contra fideles tanto in alium extollit, quanto & Dei corpus esse glorificatur. Quæ quia non solum humanitatem Domini, sed ipsam etiam divinitatem despiciit, non tantum equitem, sed ascensem etiam equitis irridet. Nam custodita unitate personæ valet intelligi, quia Verbum Dei tunc equitem ascendit, quando animata carnem sibi intra uterum Virginis condidit. Tunc equitem ascendit, quando humanam animam propriæ carni præsidentem, divino cultui semetipsum creando subjugavit. Carnem quippe divinitas anima mediante suscepit, & per hoc totum simul equitem tenuit; quia in semetipso non solum illam quæ regebat, sed hanc etiam quæ regebat, adstrinxit. Judæa igitur per adventum superbientis antichristi, laqueo seductionis capta : quia Redemptorem nostrum humilem fuisse inter homines despicit, deridet equitem : quia ejus in omnibus divinitati contradicit, deridet nihilominus & ascensem. Sed Redemptor noster unus idemque & eques, & equitis est ascensor : & cum in mundum venit, fortis contra mundum prædictatores exhibet : & cum in mundi termino antichristi fallaciam tolerat, virtutem pro se certantibus subministrat : ut cum antiquis hostiis in illa sua ciuitate finienda libertate laxatur, fideles nostri tanto maiores vires accipiunt, quanto contra adversarium solutum pugnant. Unde hic cum struthio alas elevarе, ascensem & equitem deridere describitur, illico fortium prædicatorum memoria subrogatur, & dicitur : *[Numquid præbabis equo fortitudinem: aut circumdabis collo ejus himatum?]* In Scriptura sacra equi nominis aliquando lubrica vita pravorum, aliquando dignitas temporalis, aliquando hoc ipsum præfens factum, aliquando preparatio recta intentionis, aliquando sanctus prædictator exprimitur. Equi enim nomine lubrica pravorum vita signatur, sicut scriptum est : *Nolite fieri sicut equus & mulus.* *Pf. 31. b.* Et sicut per Prophetam alium dicitur : *Equis amatores, & emissarij facti sunt: unusquisque ad uxores.* *Hier. 5. 1.*